Codicillus autem, ut notat Molina Theologus §. Codicillus, fieri validè potest antè, & post testamentum, factusque ante testamentum, etiam si postea in testamento non confirmetur expressè, valeat, eo enim ipso, quod non revocatur expressè, tacite confirmatur, modò tamen ex testamento postea facto

## 526 De translat. dominij per vlt. volunt.

facto expreſſe non conſtet de contraria testatoris voluntate. Similiter, ſi quis codicillum faciat, in quo relinquit legata poſt mortem ſuam implenda à quolibet, qui in illius bonis ſuccederit, intefatuſque poſtea diſcedat, vñlidus eſt talis codicillus, patent hæc omnia ex §. 1. *Inſtitut. de codicillis.* & ex leg. ſi qui cium teſtamentum, ff. de iure codicillor. nam quamuis duo, vel plura teſtamenta vniuſ eiusdemque teſtatoris valida eſſe non poſſint, vt ſuprā diximus, & probat Molin. tom. 1. de iſſu. trah. 2. diſp. 224. Secus tamen eſt diſcendum in codicillis, quando vnuſ alteri non repugnat, nec contradicit: quando autem vnuſ alteri contradicit, poſteori eſt standum, vt deciditur in §. olim. *Inſtitut. de codicillis.* & §. poſteriori. *Inſtitut. quibus modis teſtamenta inſtrumentur.*

Dubitatur tamen; an ciuij, qui in villa ſua, vel iure ſuo repetitur, & rufiſcus, qui in ciuitate eſt, poſſint validè teſtari, aut codiciliati, (idem enim eſt de utroque diſcendum) paucioribus teſtibus, quam ius commūne, aut Lufitanum requirant, id eſt, iuxta numerum teſtium, qui pro deſertis, & minus populosiſ locis requiriſtur. Recole autem ex num. 4. qui numeroſ ad teſtamentum requiratur pro veroque iure, communi & Lufitano in locis populosiſ, & ciuitatibus.

Et verò, loquendo de ciue, qui in villa ſua, vel deſerto rute reperiſtur, partita eſt opinio.

Prima negat, eam tenet Mſcardus de prebat. tom. 3. concluſ. 1355. num. 4. fol. 196. Iulius Clatus lib. ſent. §. teſtamentum. queſt. 16. verſ. ſed quid in teſtamentis, & probat ut ex l. finali. *C. de teſtam.* quam tenor etiam Negreiros in introductiōne ad vlt. vol. lib. 3. cap. 9. num. 10. vbi illam communem appellaſt. Probant, quia hoc priuilegium, quod in hac lege conceditur ad teſtandum, & codicillandum, cum minori teſtium numero, conceditur perſone, & loco copulatiuē, hoc eſt, perſone rufiſci, & loco deſerto; quare requiriſtur, vt virunque concurrat, alioquin non erit validum tale teſtamentum, vel codicillum: quare cùm perſona ciuij, non ſit perſona rufiſci, hoc priuilegio (quod eſt ſpecialiter rufiſciſ conceſſum), gaudeſe non poterit.

Secunda opinio affirmat; eam tenet Bartolus in l. conficiuntur. §. codicilli. ff. de iure codicillorum. *Ripa de priuileg. ultimar. voluntat. cauſa pefſiſ.* n. 2. Paulus de Castro, Salicetus, & Iason in diſc. l. finali. *C. de teſtam.* Ratio illorum eſt, quia hoc priuilegium primò, & per ſe conceditur locis deſertis, propter diſſicultatem, quae in eis ordinatiōne datur inueniendi competentiū numerum teſtium; ne homines in teſtati diſcedant; ſecundariò verò perſoniſ in eis ſtantibus, aut coimmorantiibus: & eſt inſtar priuilegiij, quod conceditur locis ad edenda carnium minuta in ſabbato, quod primò conceditur terris propter penuriam pifciū, deinde perſoniſ, quae vel ibi coimmorantur, vel reperiuntur, & omnibus qui ſola ea de cauſa illuc tranſeruntur, vt ſtatiu ad propriaſ ſedes, & domicilia regrediantur. Vnde bene infert Ripa in l. centurio, num. 8. ff. de vulga. & de priuileg. ultimar. voluntat. cauſa pefſiſ, fol. mihi 14 num. 35. valere huiuſmodi teſtamentum factum à ciue in iure, vel villa ſua cum minori teſtium numero, etiam poſtea veniat in ciuitatem.

Similiter ſi rufiſci veniat in ciuitatem, valebit teſtamentum & codicillum illius ibi factum iuxta numerum teſtium pro locis populosiſ, & ciuitatiibus, & non valebit, ſi fiat iuxta priuilegium loco deſerto concesſum, quidquid dicat, & inſerat Negreiros allegatus; quia priuilegium hoc primò, & per

ſe eſt concesſum loco, quo non gaudent iij, qui extra tam locum ſunt. Accedit, quia ipſe Negreiros diſc. lib. 3. cap. 11. num. 1. & 2. probat egregie per multos, & multa iura, teſtamenta valere facta cum ſolemnitaribus loci vbi conduntur; quare non videtur conſequenter loqui: & verò quidquid ſit de iure commūni, noſtrum ius Lufitanum noue ordinationis lib. 4. tit. 86. ſatis indicat ſpecialiē hoc priuilegium teſtandi, & codicillandi cum minori teſtium numero pro deſertis locis concesſum eſſe per ſe concesſum eſſe locis, deinde & ſecundariò per ſe concesſum eſſe locis, deinde & ſecundariò per ſe concesſum eſſe locis.

Dubitatur quinid, requirantur ne alię condições in teſtibus vltimatum voluntatum præter expreſſas in iure commūni & Lufitano, de quibus egimus à num. 4. & deinceps? & communiter reſpondent Doctores requiri, & ſupponi omnes alias, quae de iure commūni exiguntur, de quibus laicè agit Sylleſter verb. teſtis, num. 1. & verb. teſtamenſum, 1. queſt. 5. Illud in primis ſpecialiter exprimitur *Inſtitut. de teſtam.* §. 1. eos, qui ſunt in poſteſtate teſtatorum, non poſſe eſſe teſtes in teſtamento eorum, nec haeredes, quia domesticorum, & iſlorum haereditum teſtimonium reprobatur in iure, & non admittitur. Teſtimonium tamen legatarij, & fideicommissarij admittitur, non in cauſa propria, ſed quoad eis cauſas, & dubitationes, quae inter haeredes ex una parte, & alios oriuntur ex alia.

Sexto dubitatur, ſit ne habenda ratiō ſchedula, quae vel in manu teſtatoris, vel in ſcrinio illius, vel apud aliquem Religiosum, vel per ſcripſum, ſubſcripta, ſi per tabellionem non fuere approbatæ. Reſponder Couarruñas in cap. relatum, 1. de teſtam. negatiuē, qua de re ſtatiu ageamus cap. ſequenti: ſi ramen teſtator in teſtamento ſe remittat ad ſuam ſchedulam, quae fuere in tali loco, aut in manu talis Religiosi, iubetque eam valere, ei deferendum erit, quoad particuliaria legata in ea contenta, quia tunc eſt pars iſius teſtamenti; & ſicut teſtamentum valet, ita & ſchedula, quae eſt pars illius, ſicut ſi ſe remittat ad librum aliquem à ſe ſubſcriptum, & numeratum, ita Alexander de Imola in l. ſtipulationam, §. illud, ff. de verbor. obligat. Ioannes etiam de Imola in l. illa inſtitutio ff. hered. inſi Battol in l. ſi ita ſcripſero. ff. de condit. & demonſt. Paulus de Castro ad diſc. l. leg. ſtipulationum, §. illud, & Baldus in l. captato-riis 1. queſt. 5. C. de teſtam. milit. Sylleſter verb. teſtamentum, 1. queſt. 1.

Difficulitas tamen eſt, an ei quoque credendu, & deferendum ſit quoad haeredis inſtitutionem, ita quod valeat haeredis inſtitutio, ille teſtator in teſtamento dicat: illum haeredem meum inſtituo, cuius nomen eſt in tali mea ſchedula, quae eſt in tali loco, vel apud talem Religiosum: Negat Bartol. in l. ſi ita ſcripſero, allegatus, illum ſequitur Baldus, Angelus, & alij, ad diſcam legem. Fundamen- tum illorum eſt, quia opus eſt, vt noinen haeredis ſit expreſſum, inſertumque in teſtamento, & non per relationem ad aliam papyrum, alioqui teſtamentum illud, in quo haeres non inueniatur, caducat; quanobrem cum ſit nullum, nulla ei fides adhibenda eſt, in quantum refertur ad aliam papyrum, nullum enim nullum parit effectum.

Alij affirmat. Ratio illorum eſt, quia licet in teſtamento nuncupativo, ſeu aperio debeat nuncupari, fierique manifesta, & exprimi ea omnia, quae in teſtamento fiunt, vt à teſtibus exaudiantur,

21.

22.

23.

24.

vt

ut sciant expressè, quæ in illo agantur, iuxta l. hares palam, ff. de testam. tamē paria sunt in iure, implicitè, & explicitè, tacitè, & expressè, manifestari, & exprimi. Tacitum enim, & expressum eandem vim habent, eandem potestatem, ubi ius expressum non requirit. Ille autem, qui se in testamento remittit ad suam schedulam, in qua nomen hæredis scriptum haberet, satis tacitè & implicitè illum, cuius nomen ibi scriptum haberet, hæredem instituit. Deinde, quia in testamentis semper inspicienda est voluntas testatoris tacita, vel expressa, quia in ultimis voluntatibus ipsa voluntas testatoris est, quæ tanquam Regina dominatur, & ideo fatentur omnes sine contradictione voluntatem tacitam, & coniecturam testatoris pro expressa haberi; quare non videtur dubitandum de voluntate testatoris in praesenti casu. ita Iulius Clatus §. Testamentum. q. 14. à num. 1. ubi in num. 2. egregie probat, ad valorem huius nominationis requiri, quod in schedula apposita sit dies, in qua confecta fuit, ubi citat multos, tenet etiam Molina tom. 1. de inst. tractat. 2. disp. 127. §. illud obserua, ad finem. ubi ait, institutionem hæredis per relationem ad schedulam factam, scriptam manu propria testatoris, in qua nomen hæredis exprimitur, valete, & hanc esse communiotem Doctorum sententiam, & pro se citat Conarruam in cap. cum tibi. de testament. num. 5. & Iulium Clatum §. Testamentum. quest. 94. n. 36. & Menchacam lib. 1. de succession. creatu. §. 17. num. 5.

25. Ego in hanc secundam opinionem inclino: cum tamen res sit valde dubia, non est committenda institutio hæredis tali tantoque periculo. Post factum tamen, si nullum sit dubium, quod littera, vel subscriptio schedulae sit testatoris, qui se ad illam in testamento remittit, standum est pro valore testamenti, maximè si testator in testamento dicit se eum hæredem instituere, quem in ipsa schedula nominat.

26. Dubitatū septimō, de testamento imperfecto, hoc est, cępto cum debita solemnitate, sed morte testatorem p̄eoccupante, non finito; an quoad partem confectam sit validum, & communiter respondent omnes negatiū: ita Antonius Gomez ad L. 3. Tauri, à num. 105. ubi ita: *Iena quaro, si testator incepit facere testamentum, & aliqua iam disposuit in illo, puta institutionem hæredis, vel legata, & dum circa alia versaretur antequam ultimātē compleret testamentum, mortuus est, an valeat, quoad ea, quæ clare iam disposuit. Et resolutiū, ac magistraliter dico non valere. Hæc ille, & ita docet Reinosus observatione 48. num. 10. & Gama decis. 347. ex l. ius, ff. de regulis iur. secundūm quam non potest quis discedere partim testatus, partim intestatus; & facile etiam l. sequit. ff. de testam. & l. illud quoque. C. codem. Itm. & si totum testamentum coram testibus scriptum sit, antequam tamen legatur, testator decedat, inualidum quoque decepit, in l. fideicomissa. §. quoque, ff. de legatis 3. iuxta doctrinam Bartoli, & aliorum, quos refert, ac sequitur Gomez ad dictam l. 3. Tauri, num. 107. Excipit tamen Bartolus ad l. iis qui, ff. de testamentis, nili testamentum factum sit, aut disponat inter liberos, vel ad pias causas; sed haec de te redibit sermo circa causas pias, cap. 3. num. 26. quem vide.*

27. Octauò dubitatur, quid operetur in testamentis illa clausula, qua testatores, ut si testamentum non valuerit iure testamenti, valeat iure codicilli, aut meliori modo, quo valere potuerit, quæ quidem clausula vel poni potest expressè, nimirum iuxta formam explicatam, vel implicitè: ut si testator di-

cat, ut valeat testamentum omni meliori modo, quo possit, aut si vel ipse iuret, vel hæredem iurat p̄cipiat, servaturum omnia, quæ in testamento contenta sunt. Respondeo operari hanc clausulam, ut quando testamentum ex defectu solemnitatis annullandum sit, valeat quasi codicillus, modò solemnitatem pro codicillo requisitam habeat, hæc probabantur ex l. finali. §. illud quoque, C. de codic. l. cīm pater, §. filius, ff. de legatis 2. l. codicillis, §. finali, ff. codem. Alios autem effectus huius clausulae latè tradit Antonius Gomez ad dictam l. 3. Tauri, à n. 75. & Sylvestre verb. Testamentum l. n. 11.

Dubitabis tamen; an ad valorem testamenti nuncupatiū sufficient domestici testes rogati? Negat omnino Reinosus obseruat. 39. num. 10. quoniam in hac specie testamenti nuncupatiū omnes testes debent esse omni exceptione maiores, & tales, quibus nihil opponi possit, quod probatur ex optima ratione, quia cū lex Regia Lusitaniz lib. 4. tit. 80. §. ultimo. Et ius commune, ut suprà probatum est, minuat in testamentis nuncupatiū testium numerum, debent predicti testes esse omni exceptione maiores, quales non sunt domestici testes etiam rogati: & hanc opinionem tenet etiam Cabedo 1. part. decis. 169. num. vlt. Vallascus tom. 2. consil. 117. num. 12. in fine. ubi dicit, ita fuisse iudicatum in supremo senatu Lusitaniz. Barbosa in adnotat. ad locum pradicta legis Lusitania. Decius cons. 105. num. 14. Gregorius Lopez l. 1. tit. 1. part. 6. glossa penultima, ubi etiam ait, ita fuisse iudicatum in senatu Pinciano tom. 1. de iustitia, disp. 127. n. 3. quia in testamentis nuncupatiū in Lusitania, & Castella in solo numero testium fuit iuri communi derogatum, atque adeò in quantitate, non autem in qualitate illorum, ac proinde rogationem testium domesticorum factam ab eo, qui testamentum condidit, non posse eorum inhabilitatēm supplete.

## S V M M A R I V M.

28 Valeat ne testamentum Clericorum commorantium in terris Principum secularium, factum secundūm leges iuris canonici.

Reservatur prima sententia negativa. ibid.

29 Reservatur affirmativa.

30 Iudicium authoris.

31 Testamentum secularium factum cum duobus testibus, & Presbytero suo an valeat.

32 An sufficiat quod Clericus sit Notarius, licet non sit Parochius, & n. 33.

33 An in testamento facto iuxta formam iuris canonici sufficiat, quod testes sint famine.

Reservatur prima opinio affirmans. ibid.

34 Reservatur negans.

Iudicium aut horis. ibid. & n. 39. & 40.

35 An testamentum factum coram duobus, vel tribus, testibus, & Presbytero Parochiano, vel Notario Apostolico, valeat quin sit lectorum testatori.

Et quid si non sit subscriptum ab eodem testatore, nec per se, nec per alium loco illius. ibidem.

& num. 37.

36 An valeat testamentum à duobus, vel tribus in una charta confectum, & an possit à duobus scribi, ita ut una tantum littera constet.

37 An duobus testantibus in una charta dicantur duo testamenta.

38 An opus sit quod huiusmodi testes sint rogati.

41 An valeat testamentum à duobus, vel tribus in una charta confectum, & an possit à duobus scribi, ita ut una tantum littera constet.

42 An duobus testantibus in una charta dicantur duo testamenta.

43 An una solemnitas iuris pro utroque sufficiat.

Et an testes debeant in suis subscriptionibus mentionem facere de viroque testamento. ibid.

44 Quando

## 528 De translat dominij per vlt.volunt.

44 Quando maritus, & uxor (& idem de alijs pluribus) in eadem charia testantur, debet testamentum trahi a singulis illorum manu propria scriba ad illud approbandum.

28. **D**ubitatur nondò, an testamentum Clericorum commorantium in terris Principum secularium valeat, si probetur factum iuxta statuta iuris canonici, iura enim canonica disponunt, testamentum valete etiam ad non pias causas, cum duobus testibus idoneis, & Presbytero parochiali, ut dicitur in cap. relatum, & in cap. cùm esses, de testam. Et verò hac de re partita est opinio.

Prima ait, testamenta Clericorum habitantium, & commorantium in terris Principum secularium non valere, nisi sint facta iuxta solemnitates requiritas à iure ciuili Principum, quia Clerici tenentur ad leges pretij taxati, testamentorum, & contratu locorum ubi sunt, cùm non sint contra libertatem Ecclesie, & hæc opinio roborata est consuetudine communi, ut testatur Ioannes Andreas in cap. cùm esses, de testam. Ancharranus ibidem, & Petrus de Perusio. Vnde testamenta facta extra regnum secundum consuetudinem loci, in quo sunt, valent postea in regno: textus in l. si non speciali 9. C. de testam. l. 1. C. de emancipat. Bartol. ad leg. 1. C. de summa Trinitate, num. 14. late id probat ex multis & multis suribus Negretois in introduct. ad eliam vol. lib. 3. cap. 11. num. 1. &c.

29. Secunda docet valere testamentum Clericorum in terris Principum secularium commorantium, eriam ad non pias causas, factum coram duobus testibus idoneis, & Presbytero parochiali, vel clericico sacerdotum Ordinum Notario Apostolico: dixi ad non pias causas, quia ad pia sufficiunt duo testes, ut dicemus cap. sequenti, absque praesentia Presbyteri, qui s. Notarius Apostolicus, vel Parochialis, hanc tenent expressè Julius Clarus lib. 3. sentent. quest. 6. num. 2. in commento litera A. vbi se citat in suo collect. commun. opin. in verb. testamentum, n. 47. vbi idem quoque dicit de testamento facto coram iudice ciuii seculari, & duobus testibus. Syluester verb. testamentum 1. quest. 3. num. 5. Vallasc. consult. 74. num. 3. & probatur primò ex cap. cùm esses, de testam. vbi summus Pontifex derogat legibus Principum secularium haec in parte; ait enim ibi Alexander III Iuris (ut dicitur) perissimum, ad Episcopum Hostiensem, sufficiere duos testes cum praesentia Presbyteri parochialis, & reprobatur consuetudinem, quæ in eo Episcopatu obtinuerat, ne testamenta Clericorum valerent, nisi cum quinque, vel septem testibus, instat testamenti laicorum, & rationem reddit, quia ea consuetudo à divina lege, & sanctorum Patrum institutis, & à generali Ecclesiæ consuetudine aliena est, scriptum est enim, quod in ore duorum, vel trium sit omne verbum. Et testamenta quæ parochiani coram Presbytero suo, & duobus, vel tribus testibus fecerint, siue esse decrevit, sub intermissione anathematis prohibens, ne quis huinsuodi testamenta audeat rescindere. Vnde per hunc textum videtur sublata solemnitas de iure ciuili requisita ad valorem testamenti, tam in testamentis Clericorum factis in terris Principum secularium, coram duobus testibus idoneis, & Presbytero parochiali, quam in testamentis laicorum vasallorum, subditorumque corunderum Principum, ut statim dicimus num. 31. eodem modo conditum: & hæc opinio fuit nonnullorum Doctorum, referente glossa in dict. cap. cùm esses, de testam. quam secuti sunt Hostiensis, Antonius, & Panormitanus in iect. ad di-

stum cap. cùm esses. Ludonicus Romanus in 2. lib. similiter. C. ad leg. fulcid. & Speculator in lib. 1. tit. de instrumentor. edit. §. compendiose. num. 1. docen- tis, secundum ius canonicum duos testes sufficere in testamentis communibus, etiam non ad pias causa factis, cum Presbytero, iuxta textum in dicto cap. cùm esses, de testam. Sed si fuerint condita ad pias causas, duo tantum testes sufficiunt sine Presbytero, ut statim cap. sequenti patet.

Hæc sententia secunda post factum potest susti- 30. neri, non tamen potest consuli, ut ita fiat propri dubitationem, quam continent in testamentis enim faciendis semper via securiori incedendum est.

Similis quæstio est, an etiam testamentum secularium conditum coram duobus testibus, & proprio Presbytero valeat? Et verò qui securi fuerint primam opinionem, quæ est communior, consequenter id negabunt; qui verò securi fuerint hanc secundam, consequenter ad illam loquentes affir- mabunt, quia cap. cùm esses, de testam. de his testamentis laicorum factis non in terris Ecclesie tantum, ubi servatur ius commune canonicum, sed in terris etiam Principum secularium, videtur loqui; factæ enim in eo rationes id conuincent, & de hoc ipso testamento hominum secularium, & laicorum condito in terris Principum secularium, loquuntur Julius Clarus, Sylvester, Vallascus, Alexander III I. Hostiensis, Anton. Ludonicus Ro- manus, Speculator, & omnes citati pro secunda opinione: inquit sufficit quod Clericus huic testamen- to accesserit tanquam Notarius, etiam si non sit Parochus; non sufficit tamen quod accesserit tam- quam testis, ut in hac questione non bene docuit Parisius consil. 50. lib. 3. col. 1. & Contrauicias in d. cap. cùm esses, de testam. num. 13. vers. ceterum. & ratio est, quia ius canonicum multum pro præ- sentia Parochi & Notarii presumit; presumit enim quod fraudes illius prætentia excludit, iuxta cap. nemo de simonia, & cap. super eo, de postulatione, quo- niā multum confidit ius canonicum de Parocho, cui est commissa cura animarum, & est ipsarum animatum iudex depuratus; qui enim reputatur fidelis in maiori, hoc est, in cura animarum, reputatur etiam fidelis in minori, hoc est, in assistentia testamenti, iuxta dictum Christi Domini Matth. 16. & Lucas 19. & tota hæc doctrina est Speculatoris dict. lib. 1. tit. de instrumentor. edit. dict. §. com- pendiose, quam testatur magis communem Cor- neus consil. 161. num. 30. in fine, col. finali, lib. 4. quam sequuntur. Cardinalis consil. 74. incip. Puto de iure. Baldus consil. 531. & consil. 532. lib. 4. Alexander consil. 76. & alij, quos refert ac sequitur Joannes Dilect. de arte testandi, tit. de testam. ordin. caueta 2. num. 2. pag. 11. Julius Clarus 5. testamen- tum, quest. 76. & esse receptissimum, restatur Men- chaca de successione treat. lib. 3. §. 21. num. 27 fol. 31. Siquidem dicendum videtur de præsentia iudicis, & clerici Notarii: præsumit enim ius canonicum il- lorum præsentiam exclosuram omnem frag- dem, cum personæ sint publicæ, constitutæ à iure ad iustitiam faciendam, non tamen idem erit præsumendum de Notario Apostolico, qui non sit Clericus in factis, nec de tabellione, quia facti Or- dinis multam auctoritatem tribuunt personæ, si mores, & vita non concordant.

Et verò quod hic Clericus sufficiat, si accederat huic testamento tanquam Notarius, non tanquam testis, affirmat Parisius, quem suprà citavimus, con- sil. 50. lib. 3. col. 2. Contrauicias ad prefatum cap. cùm esses, de testam. num. 13. vers. ceterum, quod etiam ex ratione & verbis textus predicti capituli,

cum

cum esset de testamentis, patet, & docet Abbas ibi non solum in lectura, sed etiam in repet. n. 12.

33. An antem loco Presbyterij, Notarij, vel Parochialis sufficiente duo testes, iuxta dispositionem iuris Canonici in dicto cap. cum esset de testament. ita ut cum aliis duobus, qui requirebantur cum illo, sint quatuor, affirmant Abbas modò citatus, Contrauias in dicto cap. cum esset de testam. num. 13. vers. quod si Presbyter, vbi testatur communem ex Decio conf. 184. dub. 2. & multos pro ea refert. Ex quo evidenter sequitur quod iure canonico inspecto sufficient, regulatiter loquendo, in testamentis quatuor testes, cum tabellione scribente: quamvis multi contraria opinionem teneant, imò quod etiam de iure canonico, regulatiter loquendo, ea solemnitas in testamentis requiratur, quæ de iure ciuili requiritur, communior est opinio; & ideo post factum hec sustineri potest, non tamen illa erit consulenda.

34. Virum verò in tali testamento facto secundum formam iuris canonici, sufficient testes feminæ, est dubium, de quo duplice opinionem inuenio.

Prima affummat, eam tenet Abbas in lectura ad cap. cum esset, col. 1. & Ancharranus ad idem cap. & Crotus in tract. de testib. part. 1. num. 10. Fundamentum illorum est, quia ius Canonicum in dicto cap. cum esset de testamentis, innititur iuri naturali, de iure autem naturali duo, vel tres testes ad probandam rem aliquam sufficient, iuxta dictum Christi Domini, In ore duorum, vel trium, sicut omne verbum, quæ sententia Christi est absoluta, & comprehendit tam feminas, quam masculos.

35. Contraria, & secundam sententiam cum multis probabilitatem esse existimat Contrauias ad dictum cap. cum esset de testament. num. 14. Sylvestris verb. Testamentum 1. num. 5. Panormit. in cap. cum esset de testam. quem ibidem refert, ac sequitur Sylvestris. Ratio illius est, quia textus illius capituli requirit testes idoneos: de iure autem ciuili soli viri, testes idonei testatorum esse possunt, exceptis testatoris ad pias causas. Sed hoc fundamentum non mihi placet, quia textus istius capituli non loquitur de idoneitate iuris ciuilis, sed de idoneitate iuris naturalis & diuinis, in qua præcipue fundatur textus iste, vt appareat ex illius littera, & contextu, vnde prior opinio mihi magis placet, quam etiam sequitur Aluarus Vallascus tom. 1. consult. 74. num. 11. & quam communem testator Lasson in l. hac consultissima, in principio, c. de testam. illamque etiam defendit Menchaca de successione creatu, lib. 3. § 21. n. 2.

36. Dubitabis tuis sic hic, an testamento factum, seruata forma iuris canonici coram duobus testibus, & Presbytero parochiali, vel Clerico etiam Notario Apostolico, quod fuit lectum testibus, ab illisque subscriptum, & ab ipso Presbytero, siue ille si Notarius Apostolicus, siue Parochus, non tamen fuit subscriptum ab ipso defuncto, vel ab alio loco illius, vel quia morte præuentus fuit, vel quia impeditus erat propter morbi gravitatem valeat. Certum enim est, spectato iure Lusitano lib. 4. ordinat. tit. 76. § 5. non valere? Respondebis tamen ad hoc dubium, argento iure canonico cap. cum esset de testam. valere, & non corrue te testamentum propter hunc defectum, si modò testes testificant illum voluisse facere testamentum noncupatiuum, & pro perfecto, & absoluto illud habuisse. ita Vallascus dicto tom. 1. consult. 74. n. 14. §. Nec nocere. Fundamentum est, quia duo, vel tres testes cum Presbytero parochiano probant egregie de iure canonico (vt dictum manet) defuncti voluntatem; voluntas au-

tem defuncti tamquam regina in testamento illius dominatur.

Dixi, modò pro perfecto, & absoluto illud testator habuisse, quia si testator antequam illud subscriberet, volebat adhuc plura disponere, & morte sublatus non potuit, tunc quidem non valebit tale testamentum, non ex defectu solemnitatis de iure canonico requisita, sed ex defectu voluntatis, quia adhuc volebat plura testati, & testamentum non perficerat, quo casu non valet testamentum, per textum in l. si is qui testamentum. ff. de testamentis, & ita docet idem Vallascus inductus, & bene, imò nec valebit inter liberos, & ad pias causas, vt ait Contrauias in cap. relatum 1. de testam. num. 9. Vallascus allegatus. Iulius Clarus §. Testamentum, quest. 6. & 7. versic. alignando. Tellius l. 3. Tauri, part. 2. num. 3. Cephalus lib. 2. conf. 294. à num. 5. & lib. 1. conf. 99. num. 1. & alij, quos ibidem citat Vallascus, sed hanc opinionem quodpias causas iam suprà reieccimus, & resiciemus etiam instà cap. 3. num. 25. & 26.

Nec de iure canonico opus est, vt valeat testamentum, quod testes sim rogati, sicut opus est de iure ciuili tam Lusitano, quam communi, nec similiter, quod testamentum legatur coram testibus sufficiente enim quod testes sciant implicitè quod inibi continetur, ita Sylvester ex Panormitano relato in verb. Testamentum 1. num. 5. ultra remedium.

Ita se habent hæc due opiniones, num 28. & 19. relate circa validitatem testamenti conditi de iure canonico contenti in cap. cum esset de testamentis, hoc est, coram Parocho, & duobus testibus. Qui securus fuerit primam negantem valere, dicet prædictum cap. cum esset de testamentis, loqui de testamentis factis coram Parocho, & duobus testibus in terris Papæ, & subiectis Ecclesiæ, quia loquitur de cōsuetudine, quæ petrebuerat in Episcopatu Hostiensi, cuius districtus totus est subiectus Ecclesiæ, & in terris Ecclesiæ contentus. Et in huiusmodi terris, siue Clerici testentur coram Clerico Parochiali, siue coram alio Clerico, qui simul sit Notarius, siue alia persona laice, valebit testamentum conditum iuxta ius canonicum non in terris Imperij, aut aliorum Principum sacerularium: ita Zabarella, Archidiaconus, Ioannes Andreas, & alij ad dictum cap. cum esset. Nec credendum est per huiusmodi cap. cum esset, voluisse summum Pontificem Alexandrum III. derogare absolute legibus Principum sacerularium iustis, formam, & solemnitates requisitas ad valorem testamentorum præscribentibus, sed tantum pro terris Ecclesiæ sibi subiectis, maximè, quia ipsæ leges sunt iustissimæ, & non nocent libertati Ecclesiastice. Quare cum Clerici, & persona Ecclesiastica teneantur in conscientia tamquam membra ad leges communes pretij rerum, & cōtractuum, quia non obsunt, nec repugnat Ecclesiastica libertati, ita etiam tenentur ad leges constituentes solemnitates ciuiles statutas per Principes sacerulares ad vitandas fraudes, & validè condenda testamenta.

Qui verò securus fuerit secundam, necessariò dicet, sumnum Pontificem in prædicto cap. cum esset de testamentis, pro toto orbe derogasse legibus Principum sacerularium, quod mihi durum admendum videtur.

Decimò dubitatur, quid de testamento scripto à duobus, vel pluribus in eadem papyro, & charta? Et in primis dico, testamentum, maximè si fuerit grande, posse rogatu testatoris, & ex illius voluntate tacita, vel expressa scribi à duobus, varietas enim litteræ non mutat substantiam testamenti, nec te-

Yy stamer

## 530 De translat. domini per vlt. volunt.

stamentum vitiat, est enim id valde accidentarium, si alioquin cæteræ solemnitates ad valorem requisitas habeat: ita vidi practicari à viris doctissimis, & ita mihi illos consulenti responderunt; in nullo enim iure, nec Lusitano, nec communii, nec Castellano hoc statuitur. Respondeo secundò, extra dubium esse, posse testamentum à duobus, vel tribus testatoribus valide in eadem charta confici. ita docet Bartol. in *L. patria, & filij, ad finem, ff. de vulgar.* fundatur in textu in *L. si quis ex argentarijs, §. si initium, ff. de edendo,* & communiter allegatur ad hoc optimus textus in *L. eo quod, C. si certum petatur.* docet etiam Aluarus Vallascus *tom. 1. consult. 7. initio.* *Gama decis. 258. num. 2.* Baldus & Doctores in *L. licet, C. de patris.* & est indubitanter in praxi receptum.

42. Tunc verò non est vnum testamentum, sed quot sunt personæ testantes in vna eademque charta, tot sunt testamenta; diuersitas enim personatum testantium in vna & eadem charta diuersa faciunt testamenta, quia sunt diuersæ voluntates, & vniuersaliusque voluntas per se censemur integrum testamentum, *L. 1. ff. de hereditibus instituendis, & L. 1. ff. de testamentis, ibi, Testamentum est voluntatis nostra iusta sententia.* ita censemur communiter Doctores, Alexander, Bartolus, Paulus de Castro in *diss. L. patria, & filij, ff. de vulgar.* Baldus in *L. cum quidam, C. de impub.* ex textu in *L. qui tabernac., ff. de contrah. emptione.* Tiraquel. de *primogen. quest. 618. num. 5.* ex textu in *L. Papiniana, §. sed nec impuber. ff. de officioso test. glossa in citata, leg. patris, & filij.* nec obstat textus in eamet lege, quia loquitur quando solus pater ex iuriis gratia testamentum condit sibi, & filio pupillariter, hoc est, pro se, & pro filio pupillo; tunc enim vnum merito reputatur testamentum, quia vna tantum persona illud facit: secus vbi duo, vel plures in eadem membrana, charta, vel papyro testantur, quia vnuquisque pro se, & non vnu pro alio testatur, vnde merito diuersitas voluntatum, diuersa arguunt testamenta.

43. Quando verò duo, vel plures in eadem charta testantur, licet sint diuersa testamenta, vt hactenus probauimus, vna tamen solemnitas iuris requiritur, ac sufficit pro omnibus testamentis, quia illa vnicia solemnitas, refertur ad omnes personas testantes, vt bene docet Iason in *prefata L. patria, & filij, num. 7.* & post illum Bartolus, Aretinus, Imola *ibidem.* Claudio *ad finem.* Anton. Gom. in *L. 22. Tauri, num. 17.* Vallascus *consult. 7. num. 3. tom. 1.* & alij plures; et si verò vnicia tantum solemnitas quoad alia sufficiat, testes tamen adhibiti in tali testamento, debent in suis subscriptionibus mentionem facere de quolibet testamento, iuxta dispositionem textus in *L. penult. ff. de testam.* quia, ut diximus, sunt plura, & diuersa testamenta: & ita docet Vallascus *tom. 1. consult. 7. num. 5. §. aduertendum.* Paulus de Castro, Raphael, & Alexander in *L. patria, & filij, ff. de vulgar.*

44. Quando autem in arietus, & vxor, vel plures simul in eadem charta testamentum suum condunt, debet predictum testamentum in forma nostræ ordinationis à singulis eorum tabellioni trahi, & tabellio singulos illorum debet interrogare, antequam approbet, an illud sit suum testamentum, & in instrumento approbationis mentionem facete, quod utique tradidit sibi illud testamentum manibus suis, & quod interrogati, an esset suum, responderunt, illud esse suum: illud verò quod dicitur vnicam solemnitatem pro omnibus sufficere, intelligi debet, quoad numerum testium, ita ut non duplicantur testes pro multiplicatione testa-

mentorum, quoad sigilla, seu subscriptiones, & quoad vnam contexturam testamenti: non sufficit tamen quod traditio testamenti fiat à matito solo, nec ab uxore sola, nec ab uno solo, si plures in eadem charta testamentum conficiant, quia tunc maritus pro uxore, uxor pro marito, aut unus pro omnibus testaretur, quod esse non potest, nec enim responsio mariti potest esse responsio uxoris, nec responsio unius potest esse responsio omnium: quia tunc maritus pro uxore, uxor pro marito, & unus pro omnibus testaretur, quod est iure prohibitum, cum testamentum sit propria voluntas, & non alterius, & ideo referente Vallasco *tom. 1. consult. 7. num. 4.* supremus Senatus Lusitanus annullavit testamentum viri, & uxoris, cæteroqui in omnibus solemnne, quia in approbatione tabellionis, licet facta esset mentio uxoris, non fuit declaratum, quod ipsa etiam manu sua testamentum tradiderat, & declarauerat quod suum esset, quod est memoria tradendum; quando verò in instrumento approbationis non fit mentio de uxore, sepius iudicatum fuit nullum esse tale testamentum, attestante eodem inibi Vallasco, si maritus, & uxor illud efficiant.

### S V M M A R I V M.

45. An alter eorum, qui communii charta testantur, possit pro parte sua testamentum reuocare.  
 46. Si maritus & uxor se ad inuicem ex munio amore in eodem testamento heredes ex pacto inserviant, an valeat testamentum. Refertur prima opinio negans.  
 47. Prefertur affirmans.  
*Quid dicendum sit in dubio, an ex mutuo amore id faciant.* *ibid.*  
 48. An superstes coniux post mortem alterius, & post quā potius est hereditate illius, possit adhuc pro sua parte dum vivit testamentum reuocare.  
*Refertur prima opinio negans.* *ibid.*  
 49. Prefertur, & vnu, ac consuetudine confirmatur sententia affirmans.  
 50. Quid si mortuus nullo modo id faceret, si sciret alterum in eo casu pro sua parte testamentum reuocaturum, & *num. 51.*  
 51. An Religiosi possint esse testes in testamento, cum non sint liberi, sed subiecti.  
*Affirmative respondendum.* *ibid.*  
 52. Clerici possunt esse testes testamenti.  
 53. Quatenus testamentum sit validum per relationem ad schedulam, in qua nomen heredis scriptum est.  
 54. In foro conscientia quid operetur institutio heredis facta per nutum.  
 55. An valeat legatum solo nutu factum, licet non valeat heredi institutio.  
 56. Testamentum coram Rege factum validum est sine iuriis ciuilis solemnitatibus.

45.  
**S**ed hic oritur dubium, quod quotidie accidit, an alter ex iis, qui simul in eadem charta testantur, pro parte sua testamentum possit reuocare? & communiter respondent Doctores, posse: ita Vallascus *diss. tom. 1. consult. 7. num. 5.* & Oldradus *consil. 174.* vbi ait, si vir, & uxor in eadem charta fecerint testamentum, posse uxorem mortuo marito, vel maritum mortua uxore, pro sua parte reuocare testamentum, quod idem tradit Tiraquellus de *prima genys, quest. 68.* Couart. in rubrica de *testam. 2. part. num. 8.*

## 532 De translat. dominij per vlt. volunt.

50.

Neque obstat quod ex ea reuocatione subpullulet deceptio defuncti; qui non institueret superstitem coniugem, si crederet eum reuocaturum institutionem factam: hic enim nulla datur deceptio, ut supponimus, quia a principio, cum ambo testamentum condiderunt, animum, & intentionem habuerunt implendi illud, & non reuocandi, postea mutauit alter eum animum, & vns est iure suo, reuocando factum testamentum, quod ipse, qui mortuus est, similiter posset licite efficere, si alter prae- moueretur, & ipse superstes esset; & si putauit alterum non reuocaturum testamētum, ipse sibi imputet, qui naturam vltimā voluntatum reuocabilem esse sciens id fecit, quod si nunquam tale ereditit, aut testamentum ea forma factum irreuocabilem esse credebat, suæ stultitiae vitium hoc tribuat, vt bene respondit Iurisconsultus in l. 4. ff. de adimendis legat. & in l. cion donatione, C. de transaction. & in l. si quis domum, §. 1. ff. locati. ita Vallasc. tom. 1. consult. 7. num. 7. post medium. Corneus consil. 159. incipit, In hac presumpione, col. 1. lib. 4. & Couarruias de testam. 2. part. num. 8. Baldus in l. cion Artemidoram. num. 11. & 12. C. ut in possess. legat. Habuit enim errorem iuris, qui error non potest tribuere valorem actui, aut mutare substantiam illius, faciendo illum de reuocabili, irreuocabilem, vt bene probat textus cum glossa in l. Luciu, §. Semproniu. ff. de legatis 2. & Baldus, Fulgosius, Artinus, Corneus, Alexander, omnes num. 2. in l. si frater, C. qui testament. facere possunt. Angelus in l. 4. ff. de inoffic. test. Iason consil. 61. col. 2. lib. 2. Decius consil. 489. num. 6. Ioannes Dilectus de caut. ultim. volunt. tit. 1. cautela 4. num. 2. & Vallascus tom. 1. consult. 7. §. ultimo.

51.

Confirmatur ex eo quod maioratus constitutus à viro, & vxore ex vtriusque bonis in fauorem alii- cuius per testamentum, vel aliam ultimā voluntatem, potest ab altero illorum reuocari, mortuo altero, vt communiter tenent Doctores, Couarr. allegatus, Molin. lib. 1. de primog. cap. 12. num. 3. ver- sic. in prima specie. Burgens. conclus. 6. à num. 12. 19. usque ad 12. 30. vbi id latissimè ampliat.

52.

Requirit ius commune in l. 1. C. de testamentis, & nostrum ius Lusitanum lib. 4. in nouis ord. tit. 80. §. 4. vt testes testamenti sint liberi, aut pro talibus reputentur. Hic autem iam insurgit dubium, virū validum ac firmum sit testamentum, in quo Religiosi etiam fratres minores & prædicatores testes fuerint. Ratio dubitandi est, quia Religiosi non sunt liberi, nec propriam voluntatem habent, totam enim illam involuntarem superiorum transtulerunt. Sed communiter respondent Doctores, affirmatiū, idque quamvis in eo testamento monasterium illorum institutum sit, quia non sunt natura & conditione serui, sed liberi: ita Emanuel Rodrigues tom. 3. regulari, quest. 71. art. 2. Viuius communium opin. tom. 2. lib. 6. tit. 13. n. 84. Michael Crassus tom. 1. commun. opin. lib. 4. tit. 10. num. 150. Molina tom. 1. de iust. disp. 127. tralz. 2. §. virum autem. Iulius Clarus §. testamentum, quest. 55. vers. vltierius quero. Panoritanus, & multi alij, quos citat Antonius Gomez ad leg. 3. Tauri, num. 28 t. Nec refert quod totam suam voluntatem in superiorem transtulerint, quia id non facit eos natura & conditione seruos; soli autem ij, qui natura, & conditione serui sunt, aut pro talibus habiti, testes esse non possunt in testamentis. Ait tamen Antonius Gomez cum Fabro, quem citat, id intelligentem esse, modò tempore testamenti licentiam ad id habuerint obtentam à suis superioribus, aut testamentum de numero illorum sint, quæ post mor-

tem testatoris indigent publicatione iuridicea, modò tempore publicationis facultatem habeant ad testificandum. Verum id non admittit Molina. Ratio illius, & optima, est; quia cum testimonium Religiosorum nullibi in iure reperiatur nullum, licet male faciant Religiosi, si absque superiorum facultate testentur, non apparet ratio, ob quam illorum testimonium sit inualidum: maximè, quia ceteri auctores absolutè, & absque vlla limitatione loquuntur, & hanc esse communem consuetudinem testantur Iulius Clarus dicit. quest. 55. n. 7.

De Clericis conspirant omnes Doctores, esse idoneos testamentorum testes, etiam sine facultate sui Episcopi. ita Molina allegatus.

Quatenus testamentum sit validum per relationem ad schedulam, in qua nomen hæredis scriptum est, diximus suprà, num. 22. & 23. nunc inquirimus, an, vt testamentum sit validum, satis sit, quod hæredis institutio fiat per nutus, & signa, an necesse sit, vt voce, vel scripto exprimatur? Et dicendum est, non satis esse, nutibus, & signis ad aliquem directis hæredem monstrare, atque exprimere, sed necesse esse vel voce dearticulata illum exprimere, ita vt ex voce intelligent præsentes, quem vellet ipse hæredem instituere, licet balbutiando, & tardè illum proferat, vel scribendo propria manu illum declarare: patet expressè in l. iubemus, iuncta l. quoniam indignum, C. de testam. colligiturque ex l. discreta, §. vltim. C. qui testam. amena facere poss. Et verò licet tutius sit, vt testator proprio ore nomen hæredis pronuntiet, sufficiet tamen, si interrogatur à tabellione, vel ab aliqua priuata persona, an velit Titum instituere suum hæredem, ore suo respondeat, volo, aut faciat quid simile, quo se id velle declarer. ita glossa receptissima in l. iubemus, verb. quemadmodum, C. de testamentis. Molin. tom. 1. de iust. tralz. 2. disp. 127. init. §. illud etiam obserua. Couarruias in cap. cum tibi, de testam. num. 4. vbi citat Bartolum, & plurimos antiquos. Antonius Gomez ad leg. 3. Tauri, n. 109. & Gregorius Lopez ad leg. 3. tit. 73. partit. 6. dummodo tamen ablit omnis suspicio fraudis, & clare constet eam fuisse testatoris voluntatem sui tunc temporis compotis, vt ait Iulius Clarus lib. 3. sentent. quest. 36. per multos, & multa iura à num. 1. usque ad 7. vbi in num. 6. bene addit, si talis interrogatio fiat à persona suspecta, in eo casu, attenta suspicione interrogantis, & statu vltimi mortis articuli testatoris vehementem suspicionem resultare, quod testator propter suggestionem, & importunitatem illius ita respondeat, quam quod illius fuerit vera voluntas, & in eo casu opinionem contrariam sequendam esse cum Alberto Papiensi, quem citat in num. 2. quam his duabus circumstantiis concurrentibus communio rem assertit Socinus iunior consil. 183. num. 27. lib. 2. & Gulielmus Pontanus in l. 1. §. si quis ita, ff. de verborum obligacionibus.

At licet in foro soli ad valorem testamenti necessaria sit institutio hæredis, qualis adhuc explicata est; in foro tamen poli, satis est, si vel nutu hat, modò certò, & indubitabiliter constet eam fuisse voluntatem testatoris, qui tunc pleno, & perfecto iudicio vtebatur, vt bene notauit Mol. d. disp. 127. §. licet autem, & tota disp. 81.

Quamvis autem hæredis institutio solo nutu facta, de iure comuni sit inualida, non tamen est inualidum legatum, aut fideicommissum solo nutu factum, vt patet ex l. nutu, ff. de legatis 3. & l. cion proponebatur. ff. de legatis 2. docet glossa in l. iubemus, C. de testam. & est communis sententia, quam sequuntur

53.

54.

55.

56.

sequuntur Couartuias cap. cum tibi, de testamentum. 3. Molina tom. 1. de iustitia. tract. 2. disp. 127. §. Illud etiam Antonius Gomez ad l. 3. Tauri. n. 111. Vnde majori tatione valida sunt legata per remissionem ad schedulam, de qua egimus à num. 22. ut cum Battolo tenet communis sententia, quam sequitur Couartuias citatus num. 4.

57. Testamentum vero coram Rege, vel Principe factum, non agnoscente superiore, validum est absque illa solemnitate, constat ex l. omnium C. de testam. & ex l. 5. tit. 1. part. 6. legum Castelle. docet Iulius Clarus §. Testamentum. q. 56. vers. antepenultimo. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 129. initio. Tunc autem censeretur quis testari coram Principe, si quis per se, vel per alium offerat, ac ostendat preces Principe, in quibus declareret qualiter de rebus suis disponat, etiam si super huiusmodi precibus nihil ei Princeps rescribat, ita colligitur ex textu in dicta l. omnium. Item si quis testator coram Principe dicat ote tenus se instituere Christophorum heredem, dummodo tunc aliqui praesentes sint testes saltem duo, nam in hoc casu si non appareret, preces Principe fuisse porrectas, saltem duo requirerentur testes cum Principe, ita sentit Battulus in prefata lege, omnium n. 1. & hanc esse communem opinionem testatur Socinus conf. 138. num. 10. lib. 1. quem refert Couartuias in rub. de testam. 1. p. n. 2.

## CAPVT III.

Agitur de testamento condito inter liberos, & ad pias causas, & de legatis piis; queritur quot testes ad valorem illius requirantur, & an sufficiant feminae.

- 1 Ad testamentum factum inter liberos etiam emancipatos. & ad pias causas, sufficiunt duo testes sive masculi, sive famina.
- 2 Non opus, ut sint rogati, neque quod subscribant, in his enim sola solemnitas de iure gentium, aut naturali sufficit. ibid.
- 3 Et hoc sufficit, sive liberi equali, vel inequali portione instituantur a patre, vel matre.
- 4 Quid si liberis inequalibus portionibus instituantur.
- 5 An si pater excus velit testari inter liberos, sufficiant duo testes.
- 6 An tunc opus sit, ut a testibus subscribatur.
- 7 An hoc procedat in testamento nuncupativo. §. n. 7.
- 8 An in testamentis condito inter liberos valeant legata relitta extraneis.
- 9 Quid veniat nomine filiorum, an illegitimi, an naturales.
- 10 An sicut validum est testamento conditum inter liberos cum duobus testibus a descendentiis respectu descendentiis: ita e contrario valeat testamento descendentiis erga ascendentis.
- 11 Ex quibus causis possit esse nullum testamentum factum inter liberos, an testes debent esse rogati, & quid si in eo aliquis filius fuit præteritus.
- 12 Quid de iure Lusitano.
- 13 Quid de iure Regni Castelle.
- 14 Quid si pater uni filio substituat alium pupillarium, & quid si substituat extraneo.
- 15 An pater testans inter liberos possit in testamento datur uni alterum in tutorem.
- 16 An requiratur confirmatio iudicis predicti tutele.
- 17 Quid nomine pie causa in testamento intelligatur, §. n. 18.

Fagundez de Iustitia, &c.

Quomodo & quando censetur testamentum conditum ad pias causas, ibid. & n. 19.

- 20 Ad testamentum ad pias causas sufficit solemnitas iuris gentium, non est necessaria solemnitas iuris ciuilis, & duo testes sufficiunt.
- 21 Hs duo testes, qui necessarii sunt ad valorem testamenti ad pias causas, solum requiruntur ad faciendam fidem in foro extero, ut pronuncietur validum in eodem foro. ibid.
- 22 An testamentum, in quo quis animam suam heredem instituit, sit validum.
- 23 Non requiritur quod testes, aut Notarii sint rogati.
- 24 Testamentum in quo testator dicit, committo omnia bona mea Petro, ut ipse de illis faciat, vel disponat, prout voluerit, censetur factum ad pias causas, & in piatatem diffundenda ea bona sunt. Idem si dicat amico, relinquo tibi mea bona, ut de illis facias, quod ego facerem. ibid.
- 25 An quando testator, aut codicillator, qui iam aliqua disposuerat in causas pias, moritur imperfecto testamento, valeant ea, quae iam erant disposita ad pia, & num. 26.
- 27 Dispositio captatoria valeat ad pias causas.
- 28 An legata pia facta in testamento de iure ciuili nullo, valeant.
- Reserveur prima sententia affirmans, ibid.
- 29 Refertur secundanegans.
- 30 Preferitur tercia.
- 31 Quid e contrario, an scilicet legata non pia facta in testamento de iure ciuili invalido, valeant, & num. 32.
- 32 Et quid si testator relinquat centum sobrina sua, quam nominauit in testamento, ut Monialis fiat, vel ut maritetur, an illa centum tradenda sit hereditibus illius, si illa moratur antequam maritetur, vel fiat Monialis, & n. 34.
- 33 Quid si testator relinquat centum distribuenda pauperibus pro male ablatis, & liquido constet solum fuisse ab eo male ablata & cui cedant reliqua, pauperibus ne, an hereditati testatoris.
- 34 Quid si testator dicat ducenta, que in libro mercum rationum debeo Antonio, restituantur ei, & ex eo libro solum constet centum ei debers, & num. 37. & 38.
- In his legis venanda est voluntas testatoris, & ea sequenda. ibid.

## De testamento condito inter liberos.

**D**I X E M V S adhuc de solemnitatibus ordinariis, quæ de iure ad valorem testamento- rum requiruntur. Nunc inquirimus, an huiusmodi solemnitates ordinarie ex privilegio aliquo, in aliquo, vel aliquibus testamentis remittantur, ita ut predicta testamenta sint valida sine illis. Et in hac re certum, & indubitatum est, duo esse testamenta, in quibus præfatae solemnitates non requiruntur. Primum est testamento conditum a parentibus utriusque sexus, id est, tam patre, quam matre inter solos liberos, vbi nomine liberorum intelliguntur quilibet descendentes, etiam feminæ, & filii emancipati. Secundum est testamento factum ad pias causas. Talia igitur testamenta solemnitate ordinaria non indigent, sed probata in iure censentur per duos testes, sive masculos, sive feminas, ut patet ex l. hac consultissima, & ex imperio, C. quiescam facere possunt. & l. ultim. C. familiæ erescunda.

Incipiamus igitur a testamento condito inter liberos, & nepotes, seu descendentes; omnes enim

sequuntur Couartuias cap. cum tibi, de testamentum. 3. Molina tom. 1. de iustitia. tract. 2. disp. 127. §. Illud etiam Antonius Gomez ad l. 3. Tauri. n. 111. Vnde majori tatione valida sunt legata per remissionem ad schedulam, de qua egimus à num. 22. ut cum Battolo tenet communis sententia, quam sequitur Couartuias citatus num. 4.

57. Testamentum vero coram Rege, vel Principe factum, non agnoscente superiore, validum est absque illa solemnitate, constat ex l. omnium C. de testam. & ex l. 5. tit. 1. part. 6. legum Castelle. docet Iulius Clarus §. Testamentum. q. 56. vers. antepenultimo. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 129. initio. Tunc autem censeretur quis testari coram Principe, si quis per se, vel per alium offerat, ac ostendat preces Principe, in quibus declareret qualiter de rebus suis disponat, etiam si super huiusmodi precibus nihil ei Princeps rescribat, ita colligitur ex textu in dicta l. omnium. Item si quis testator coram Principe dicat ote tenus se instituere Christophorum heredem, dummodo tunc aliqui praesentes sint testes saltem duo, nam in hoc casu si non appareret, preces Principe fuisse porrectas, saltem duo requirerentur testes cum Principe, ita sentit Battulus in prefata lege, omnium n. 1. & hanc esse communem opinionem testatur Socinus conf. 138. num. 10. lib. 1. quem refert Couartuias in rub. de testam. 1. p. n. 2.

## CAPVT III.

Agitur de testamento condito inter liberos, & ad pias causas, & de legatis piis; queritur quot testes ad valorem illius requirantur, & an sufficiant feminae.

- 1 Ad testamentum factum inter liberos etiam emancipatos. & ad pias causas, sufficiunt duo testes sive masculi, sive famina.
- 2 Non opus, ut sint rogati, neque quod subscribant, in his enim sola solemnitas de iure gentium, aut naturali sufficit. ibid.
- 3 Et hoc sufficit, sive liberi equali, vel inequali portione instituantur a patre, vel matre.
- 4 Quid si liberis inequalibus portionibus instituantur.
- 5 An si pater excus velit testari inter liberos, sufficiant duo testes.
- 6 An tunc opus sit, ut a testibus subscribatur.
- 7 An hoc procedat in testamento nuncupativo. §. n. 7.
- 8 An in testamentis condito inter liberos valeant legata relitta extraneis.
- 9 Quid veniat nomine filiorum, an illegitimi, an naturales.
- 10 An sicut validum est testamento conditum inter liberos cum duobus testibus a descendentiis respectu descendentiis: ita e contrario valeat testamento descendentiis erga ascendentis.
- 11 Ex quibus causis possit esse nullum testamentum factum inter liberos, an testes debent esse rogati, & quid si in eo aliquis filius fuit præteritus.
- 12 Quid de iure Lusitano.
- 13 Quid de iure Regni Castelle.
- 14 Quid si pater uni filio substituat alium pupillarium, & quid si substituat extraneo.
- 15 An pater testans inter liberos possit in testamento datur uni alterum in tutorem.
- 16 An requiratur confirmatio iudicis predicti tutele.
- 17 Quid nomine pie causa in testamento intelligatur, §. n. 18.

Fagundez de Iustitia, &c.

Quomodo & quando censetur testamentum conditum ad pias causas, ibid. & n. 19.

- 20 Ad testamentum ad pias causas sufficit solemnitas iuris gentium, non est necessaria solemnitas iuris ciuilis, & duo testes sufficiunt.
- 21 Hs duo testes, qui necessarii sunt ad valorem testamenti ad pias causas, solum requiruntur ad faciendam fidem in foro extero, ut pronuncietur validum in eodem foro. ibid.
- 22 An testamentum, in quo quis animam suam heredem instituit, sit validum.
- 23 Non requiritur quod testes, aut Notarii sint rogati.
- 24 Testamentum in quo testator dicit, committo omnia bona mea Petro, ut ipse de illis faciat, vel disponat, prout voluerit, censetur factum ad pias causas, & in piatatem diffundenda ea bona sunt. Idem si dicat amico, relinquo tibi mea bona, ut de illis facias, quod ego facerem. ibid.
- 25 An quando testator, aut codicillator, qui iam aliqua disposuerat in causas pias, moritur imperfecto testamento, valeant ea, quae iam erant disposita ad pia, & num. 26.
- 27 Dispositio captatoria valeat ad pias causas.
- 28 An legata pia facta in testamento de iure ciuili nullo, valeant.
- Reserveur prima sententia affirmans, ibid.
- 29 Refertur secundanegans.
- 30 Preferitur tercia.
- 31 Quid e contrario, an scilicet legata non pia facta in testamento de iure ciuili invalido, valeant, & num. 32.
- 32 Et quid si testator relinquat centum sobrina sua, quam nominauit in testamento, ut Monialis fiat, vel ut maritetur, an illa centum tradenda sit hereditibus illius, si illa moratur antequam maritetur, vel fiat Monialis, & n. 34.
- 33 Quid si testator relinquat centum distribuenda pauperibus pro male ablatis, & liquido constet solum fuisse ab eo male ablata & cui cedant reliqua, pauperibus ne, an hereditati testatoris.
- 34 Quid si testator dicat ducenta, que in libro mercum rationum debeo Antonio, restituantur ei, & ex eo libro solum constet centum ei debers, & num. 37. & 38.
- In his legis venanda est voluntas testatoris, & ea sequenda. ibid.

## De testamento condito inter liberos.

**D**I X E M V S adhuc de solemnitatibus ordinariis, quæ de iure ad valorem testamento- rum requiruntur. Nunc inquirimus, an huiusmodi solemnitates ordinarie ex privilegio aliquo, in aliquo, vel aliquibus testamentis remittantur, ita ut predicta testamenta sint valida sine illis. Et in hac re certum, & indubitatum est, duo esse testamenta, in quibus præfatae solemnitates non requiruntur. Primum est testamento conditum a parentibus utriusque sexus, id est, tam patre, quam matre inter solos liberos, vbi nomine liberorum intelliguntur quilibet descendentes, etiam feminæ, & filii emancipati. Secundum est testamento factum ad pias causas. Talia igitur testamenta solemnitate ordinaria non indigent, sed probata in iure censentur per duos testes, sive masculos, sive feminas, ut patet ex l. hac consultissima, & ex imperio, C. quiescam facere possunt. & l. ultim. C. familiæ erescunda.

Incipiamus igitur a testamento condito inter liberos, & nepotes, seu descendentes; omnes enim

## 534 De translat. dominij per vlt. volunt.

isti comprehenduntur hinc nomine liberorum, ut diximus, & constat ex *Authentico de testam. imperfecto. in principio.* Sic docet Molina tom. 1. de iustit. disp. 128. vers. vltius est. Et in primis validum est testamentum factum inter filios etiam emancipatos ex priuilegio iuris communis cum duobus testibus, vel masculis, vel sceminiis, etiam non rogatis, neque necessaria est aliqua testimoniis subscriptio, aut aliqua alia ex solemnitatibus iuris civilis in aliis testamentis requisita, idque siue testamentum conficiatur a patre, siue a matre, & siue sic nuncupatiuum, siue in scriptis, quamvis, ut statim dicimus in num. 5. in testamento in scriptis non nihil ex iure novo *Authenticorum addatur*: ita habetur expressè in l. *hac consuliſſima. §. ex imperfetto, C. qui testam. facere possunt, iuncta l. viiiima, C. familia ericſcunda.* nam in prima lege dicitur testamentum imperfectum, hoc est, deſtitutum omni solemnitate, iure ciuili requisita, valere inter solos liberos, siue a patre, siue a matre conficiatur: affirmatque omnis Doctorum sententia, ex eo fundamento, quod in iis testamentis solummodo solemnitas de iure gentium attenditur, eo quod filii alioquin defenda erat iure naturali hereditas parentum: ita docet Bartolus in dict. 5. ex imperfetto, in ultimis verbis, Iason in *Authent. nouissima*, num. 16. C. de inofficiis. testam. Curtius junior in dict. 5. ex imperfetto, post num. 3. Natta consil. 107. Iulius Clarus lib. 3. §. testamentum, quæst. 8. num. 1 glossa unio. in *Auth.* quod sine, C. de testam. Grat. consil. 90. n. 3. lib. 2. Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 128. in principio. Fundamentum porissimum huius rei est præter iam tactum, quia hoc a iure communi fuit introductum speciali fauore ipsorum filiorum; quia illis naturali etiam iure (ut am diximus) parentum hereditas debebatur, & hanc rationem reddit Iulius Clarus allegatus, & prius illam reddidit Natta in repetitione dicti 5. ex imperfetto. num. 30. & postea illam approbarunt communiter Doctores.

3. Et hoc verum est, siue libeti aequalibus, siue inaequalibus portionibus instituantur heredes, iuxta communem opinionem, quam sequitur Emanuel à Costa in cap. si pater, part. 1. verb. in suo testamento, num. 2. Gama decis. 61. licet Coupruuias in cap. Raynuttus, de testam. num. 3. contrarium assertet, dicatque id solum vetum habere, quando filii in partibus aequalibus heredes instituantur.

4. Dubitant tamen Doctores, an si pater cæcus vel testari inter liberos, sufficiente duo testes absque aliis solemnitatibus iure ciuili requisitis. Ratio dubitandi est, quia in d. l. *hac consuliſſima, C. qui testam. facere possunt*, in testamento cæci obo testes requiruntur? Dicendum tamen est in testamento facto a patre, vel matre cæcis inter filios, & filias sufficere duos testes, nec requiri aliquam aliam solemnitatem a iure ciuili communi ad maiorem firmitatem testamenti induciam; cessat enim omnis falsitatis sulpicio in filiis, ad quam vitandam solemnitates illæ iure ciuili fuerunt introductæ, qui omnino patri, vel matri successuri erant ab intestato in hereditate, de quibus lex maximè confidit. Accedit quod fauor filiorum, propter quem inducta fuit dispositio dict. 5. ex imperfetto, predictæ leg. *hac consuliſſima*, tam militat in filiis parentis cæci, quam in filiis videntis. ita Ruinus consil. 68. lib. 2. Boëtius decis. 240. num. 20. Socinus consil. 263. lib. 2. Natta consil. 210. num. 3. & sequentib. Bertrandus consil. 221. num. 2. lib. 3. Iulius Clarus lib. 3. §. testamentum, quæst. 7. num. 2.

5. Hæc de iure legis, *hac consuliſſima*. Postea tamen, ut bene notat Molina dict. disp. 128. tom. 1. de iustit.

§ obserua tamen, de iure *Authenticorum* sanctum fuit ad hoc, ut testamentum factum cum duobus testibus inter liberos valeret, opus esse, ut a patre, vel matre testante, vel ab ipsis liberis subscribatur. pater ex *Authent.* si modo, C. *familia ericſcunda.* Vel certè, si neutrū illorum sit, testator propria magno distinctisque characteribus nomina filiorum exprimat, quos in testamento hæredes instituit, & portiones, in quibus eos instituit, diemque in quo conficit testamentum, & hoc habetur expresse in *Authent.* quod sine, C. de testam. quod si nihil horum sit, testamentum erit nullum, ut constat ex praefatis *Authenticis*.

6. Sed cum huiusmodi *Authenticæ* non loquantur de testamento nuncupatio, sed solum de testamentis in scriptis, ut constat ex citatis *Authenticis*, numero præcedenti positis, si attentè legantur, & docet glossa in predicta *Authentica*, si modo, C. *familia ericſcunda*, consequens est, ut circa testamentum nuncupatum standum sit doctrinæ traditæ num. 2. §. ex imperfetto, legis, *hac consuliſſima, C. qui testam. fac. poss.* ut bene animaduertit Molin. tom. 1. de iust. disp. 128. §. obserua tamen.

7. Si vero in testamento nuncupatio facta inter liberos sine solemnitate a iure ciuili in aliis testamentis requisita admisceatur persona aliqua extra-nea, cui aliquid sit relictum per viam institutionis, aut legati, vel fideicommissi, inualidum erit testamentum quoad illam, ita ut quod illi fuerit reli-  
ctum, accrescat liberis: constat ex dicta lege, *hac consuliſſima, §. ex imperfetto, & ex l. ultim. C. familia ericſcunda*, docet Molin. §. illud etiam obserua. Anton. Gomez ad leg. 3. Tauri, num. 18. quod disponit etiam lex 7. tit. 1. part. 6.